Grigorie; apostolii au predicat pacea lui Dumnezeu. Armonia domină în Dumnezeu și în toată creațiunea; oamenii trebuie să imiteze pe creatorul, păzând între ei concordia și în puterea acestei condițiuni trebuie să existe cetățuile, societățile și popoarele (Greg. Naz. Orat. 12).

Oradea-mare—Nagyvárad la 8/21 Septembrie 1916.

Vasile Mangra m. p.

ales și întărit arhiepiscop și mitropolit.

Ioan I. Papp m. p.
episcopul Aradului.

Dr. M. E. Cristea m. p.
episcopul Caransebeșului.

fiind în aceeași vreme o dovadă hotăritoare, că chestiunea Vulgatei nu putea fi încredințată în mâni mai bune decât acele ale părinților Benedictini.